NECESSARIUM unum, xviii, 366; xx, 327. Necessaria hic nulla homini, quia infirmus est, xviii, 490. Necessae desse servis suis aliquando Deus permittit, xiv, 253. Necessarium ad vitam defectus quod efficit in justis, ii, 27. Sufficientiam rerum necessariarum non indecenter sibi ac suis vult, quisquis

vult, nec amplius vult, xxxix, 473. Bona terrena sint ad necessitatibus usum, non ad charitatis affectum, xxi, 500. Necessarii et possibilis nominibus quid intelligitur, xxxvii, 412. Necessarii et possibilis distinctio, *ibid.* 383 ad 403.

NECESSITAS duplex, ii, 235, 236. Necessitas coelestis juxta astrologos, *ibid.* 217. Nec ad virtutem, nec ad vitam necessitate trahimur, quomodo, simul esse possunt, xxxvii, 247. Necessitas voluntatem non consumit, *ibid.* 249. Necessitas quaedam voluntatis, *ibid.* 241. Necessitas boni reperitur cum virtute voluntaria, *ibid.* 409. Necessitas premens in vitam, nulla in actu peccati, *ibid.* 37. Necessitas quaedam malum agendi, *ibid.* 401, 412. Necessitas penalis peccandi in diabolo, nec tamen excusatur a crimine, xxxviii, 387. Unde illi in diabolo peccandi necessitas, *ibid.* Necessitas agendi malum in nobis, quae non erit in homine, quando primo peccavit, *ibid.* 385. Homo sic conditus, ut necessitatem peccandi non haberet, non peccaret, si peccare nollet; cum etiam semper nolle vitare possit, *ibid.* 397. Necessitas vitii in praesenti vita, *ibid.* 412. Necessitas quaedam peccandi, xxxviii, 544; xxxiv, 8, 3; xxxvi, 278, 284. Hae necessitates, quae nihil nulla necessitate commisit, xxxvi, 278, 279. Sicut erit in praesenti non posse peccare, sic in pena est non posse recte agere, xxxvii, 143. Sunt etiam necessitate facta quaedam improbanda, quae nulla peccata essent, si non esset ista peccati hominis sed natura, xxxvii, 201, 392; vii, 451. Necessitates, cupiditates validae, vii, 404. Consuetudines male, *ibid.* 408. Necessitas consuetudine inducta, xli, 333. Necessitas consuetudinis secundum Pelagianos intelligenda in verbis Apostoli, xxxvii, 248. Pauli de se ipse dicitur, *Non quod volo facio bonum*, etc., veritas plus et verus ex doctoribus Catholicis, *ibid.* 401. Voces illae non Apostoli, sed hominis mala consuetudine praegravati esse, frustra dicunt Pelagianus, *ibid.* 402. Necessitas peccati in posteris Ade non sanatur, nisi per gra-

fiam, *ibid.* 407. Non omnis necessitas nocet libertati, *ii*, 235. Nec omnis pagani enim iuribus voluntatis, *xxxvii*, 523. Necessitas quaedam beata non auferens libertatem, *xxxvii*, 275. Necessitas voluntatis quaedam, et beata, *xxxvii*, 392. Non posse peccare si necessitas dicenda est, beatissima est ista omnino necessitas, *xxxvii*, 277. Necessitas virtutis sola in futuro vita, *xxxvii*, 412. Necessitate non premittit Deus, ut peccare non possit; neque tali necessitate premittit beati, sed ea fruentur, *xxxvii*, 277.

Necessitas omnis ferenda est, quam perpetrandam aliqua iniquitas, *ix*, 444. De necessitatibus liberatur humiles, *vii*, 403. Quoad necessitatibus erudit nos Deus, vult ut amplius illum diligamus, *ix*, 460. Necessitas dura moriendi, et id nolle quod necesse est, *vii*, 478. Necessitas, omnium actionum humanarum mater, *x*, 149. Necessitas dura presentis vite nescire cor alterius, inno et proprium, *vii*, 402.

NECESSITATIBUS temporales quare odienda, *vii*, 468. Haec non sunt in regno colorum, *ibid.* 169.

NEGROMANTIA, divinationis genus, *ii*, 358.

NEGLECTUS maior, *xxxviii*, 412. Forte idem ac Paganus ille qui in gratiam patrie suae Calamensis scripsit Augustino, et cui rescripsit Augustinus, *xxxix*, 137, 281.

NEGARE Christum factis, *xix*, 561. Negatio non tantum lingua est, sed et factis, *xvi*, 486. Negari Christum non Pagani tantum et Iudaei, sed quicumque male vivunt, *vii*, 489. Quanta vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum, *xiv*, 142. Negare se esse Christianum, est Christum negare, *ibid.* 365. Negare se, *xviii*, 519; *xxi*, 176, 180.

NEGLECTENTE negatur sapientia, *xi*, 166.

NEGOTIATIO et in Graeca lingua ab actu dicitur, et in Latina a negotio otio, *ix*, 387. Negotiatio a peccatum sit, *ibid.* 385, 386. Negotiationis utilitates et incommoda, *xii*, 266.

NEGOTIATOR fratrid et perjurio obnoxius, *xxi*, 67. Venditum et emen-

tium claritatis et vilitatis vota perversa, *xxi*, 302. Negotiatori an liceat charius vendere quam emit, *ix*, 386. Negotiatori denens et damnosus, *xxii*, 347. Negotiator naufragus propter aurum perdit amicum, *xxi*, 261. Negotiatus sunt, qui sibi de operibus suis placeat, *ix*, 388.

NEGOTIUM otiosum Beatorum est laudare Deum, *xi*, 214; *xiii*, 8, 50, 51. Negotius hominum quaedam divinae iustitiae imago impressa est, *xxxviii*, 174.

NEPAT, *xvii*, 483.

NEMESIANSUS, puer martyr, *xx*, 509.

NEMESIANSUS a Tubulus, *xxxii*, 399, 395.

NEMROTUS gigas, *iii*, 307, 308; *vii*, 123.

NEAPOLIS, *xxxii*, 449.

NEOMENIA quid significant, *xxxviii*, 482. Neomenias in Lege mandatas non celebrat Christianus, quia Christus implevit illud propter quod praenuntiandum celebrabantur, *ibid.* Celebratio novae laudis novam creaturam praenuntiabat, *ibid.*

NEOPHYTORUM initia, *xxvi*, 58. Ut dies neophytorum distinguantur a ceteris, id est, ut octavus primo concilii, Ecclesiae consuetudo roboravit, *xxxviii*, 520. Sermones ad Neophyts, *xxii*, 189, 194, 203.

NEPTHALIAS interpretatur Dilatatio, *ix*, 299.

NEPTUNUS unde deus dicitur, *ii*, 339. Neptunum aquas maris esse valent, *ii*, 329. Neptuno mare tribuitur, *ii*, 178; *vii*, 333. In Neptuni simulacro usare adorabant Gentiles, *xi*, 347. Neptunus ignarus futuri, *ii*, 112. Neptuni servitia ministeria in extruenda Troja, *ibid.* Neptunus mendacium factum ab homine, *xi*, 47.

NEQUITIA mater omnium vitiorum, ex eo quod nequidquam sit, id est, ex eo quod nihil sit, veteribus dicta est, *ix*, 117, 136. Nequitia eorum maior est, qui odium in seipso veritatis, pro quibus crucifixus est Filius Dei, quam eorum qui crucifixum Filium Dei, *vii*, 174. Nequitia est mundum istum diligere, *xxvi*, 192.

NERO. Neronis luxuries et crudelitas, *ii*, 258. Primus est persecutus Chris-

tianus, *xxxii*, 106, 113. Nero Romanum incendit, volens videre quomodo Troja arserit, *xi*, 9. Neronem futurum antichristum nonnulli suspiciantur, *iv*, 115.

NERVI motuum corporis instrumenta, *i*, 389. Nervos vegetat mollioresque efficit dieticas calorque moderatis, *ibid.* In nervis corporum robor, *xxvii*, 464.

NESCIRE Deum aliquid, quo pacto intelligendum, *vii*, 117; *viii*, 22, 56.

NESCIRE Dei, est improbare, *xviii*, 507. Rectum est homini, ut quando nescit, dicat, nescio; ut quando scit, et dicit nescio, testis est contra se, *xviii*, 548. Nescire cor alterius dura necessitas, *vii*, 400. Multi nec se ipsos noverunt, *xi*, 411.

NESTORI error doctrinae Catholicae contraria, *xxvi*, 121, 122, 123.

NESTORIANI haeretici, *xxvii*, 293. *Vide notam (8) ejusdem voluminis*, p. 600. Eorum haeresis, *xxxvii*, 33.

NICENUM concilium, *xxx*, 106, 118, 128. Niceno concilio prohibuitur esse, ut in eadem sede duo essent episcopi, ignoravit Augustinus de Valentis, *xii*, 196. Niceno synodi fidem profitent imperatores, *ibid.* 142.

NICOMEDUS cum Stephano sepultus, et auctor ut hujus corpus inveniretur, *xxi*, 135.

NICOLAUS unus ex septem discipulis, a quo Nicolaus, *xxvii*, 219. Ejus haeresis, *ibid.*

NICOMEDES a Segerinis, *xxxii*, 400.

NINUS timoris, *xiii*, 20.

NIGRIDES mathematicus, unde figulus appellatus est, *ii*, 219.

NIGRUM ad Hylen pertinere dicitur Manichaei, *xxviii*, 531.

NILUM omnino est, quod nulla substantia est, *ix*, 314. De nihilo Deus se fecit, quia non de se ipso fecit, *xxxvii*, 365, 366. Tandiu hono aliquid est, quando illi haeret, a quo factus est, recedens ab illo, nihil est, *ix*, 314. Qui desierit eum a quo factus est, et inclinatur in nihilum, in hoc peccato tenebitur, *vii*, 184. Nihil censetur, quod ad alterius comparationem perexiguit est, *ix*, 234. Nihil et tenebræ, non idem, *xxxvii*, 382.

NILUS fluvius, qui in Scriptura Geon, *v*, 415; *xxxvii*, 464. Apud cataclita Nilus, aquarum prouentium strepitus, accolae aurium desunt, *xxxvii*, 283. Nilus certo tempore per plana Aegypti restagnat, alio tempore ad ripas suas redit, *v*, 317, 318.

NIMIS diu sicut in consuetudine sermonis Latini quod est plus quam debet, *ix*, 279, 293. Nimis pro valde, *ibid.* 392. Ne quid nimis, laudatum a Graecis et Latinis proverbium, *ibid.* 392. Hoc primum in vita utile, ut ne quid nimis, *ex Terentio*, *i*, 138. Nimium sapius incommodius est quam parum, *ibid.*

NINIAS, Nini ex Semiramide filius, quarts rex Assyriorum, *iii*, 432, 433.

NINIVE a quo adificata, *iii*, 288. Quomodo conciliatur quod codices Hebraei Niniven post triduum, Septuaginta vero post quadraginta dies diversimodo evertebam, *iii*, 505. Ninive post predicationem Joaze eversa est in malo, adificata in bono, *viii*, 448, 449. Eversa per penitentiam, *xxi*, 418. Ninive figura Ecclesiae, *iii*, 506. Ninive civitas magna ad quam Jonas, praedicator ejus subversionis matabatur, figuram totius mundi gestabat, qui idololatris et fabricatoribus multos ardebat, *xxxii*, 207.

NINIVITAE ad quo missus est redarguendus Jonas propheta, apud penitentiam iram Dei placeverunt et misericordiam meruerunt, *xxii*, 38.

NINUS Beli filius, conditor Ninivae civitatis magna, secundus rex Assyriorum, *iii*, 432, 433. Primus intulit bella finitimis, *ii*, 172. Universam Asiam subegit tenebatur, *iii*, 432. Quo tempore Asiam subegit, *ibid.* 461. Nini cupiditas, *ii*, 172.

NIVEX nigram esse dicebat Anaxagoras, *xxxvii*, 247. Vestis Christi in monte fulgens sicut nix, quod significabat, *xxii*, 35. Nix sicut lana, praedestinat alluere frigidi, *ibid.* 34, 35.

NOBILES a peccando, sicut. De timore dederunt, *xiii*, 70. Christi gratia etiam ad nobiles pervenit, *xi*, 152. Multi ex nobilibus elegerunt paupertatem in saeculo, nobilitatem in Christo, *xiii*, 78. Nobilitum conversio, majoris habitae

causa est Ecclesie, xxv, 177, 178. Nobilitas ortus superbia reprimitor, xx, 533.

NOBILITAS et secundum Deum, et secundum hoc seculum, v, 321. Nobilitatis nomine superbus plus tenet diabolum, xvi, 478.

NOBILITAS volupus, xli, 423.

NOCEDE voluntas potest esse a suo quoque animo, non autem potestas nisi a Deo, v, 406. Nocendi voluntas a malo est, potestas nominis a Deo, vii, 371, 372, 429, 439; xi, 20, 177. Nocendi potestas occulta Dei dispensatione in alium permittitur ad peccatum, in alium ad probationem, in alium ad coronam, vii, 371. Nocetur inde et, unde nocere quisque conatur, viii, 14. Nocetur duobus modis, ad faciendum miserum, ad deserendo miserum, xi, 9. Nocere piis non valent potentes seculi, xvii, 371. Homo malus nihil vere nocet, sed prodest, xviii, 441; xxi, 23. Deo nocente nemo tibi nocet, quo permittente emendaris, non evertitur, x, 461. Iusto qui nocet, non ei vere nocet, sed sibi, xli, 461. Nemo malus non sibi prius nocet, viii, 15; xi, 10. Ut malitia tua alteri non nocent, fieri potes; ut autem tibi non nocent, fieri non potest, viii, 15. Anime tantum non nocet dilector iniquitatis, viii, 230. Deus nulli nocet, sed criminibus peccatorum suorum unusquisque constringitur, *ibid.* 235. Nocens humilis esse non potest, superbus non potest esse innocens, xxi, 336.

NOCTURNUM quod vocant, genus sacrificii et superstitionis, xxvii, 173.

NOCTURNUS deus genitricis nospicue enimorum prefatus, xi, 176.

NOE propheta merito dici potest, iii, 493. Noe facta omnia fuerunt prophetica, *ibid.* 284. In ara Noe reprobus unus inventus est, xxxix, 88. Ara Noe Ecclesiam designat, xi, 182. Noe cum suis per aquam et lignum liberatus, familia Christi per baptismum crucis passione signata, xxviii, 327. Noe significat rectores Ecclesie, xii, 213. Noe inebriatus et nudatus, figura Christi, xxviii, 334, 336. Noe figura Domini passivus, v, 92. Ea filius Noe hi tantum commemorantur in Scriptura, qui gentes fecerunt, iii, 291. Reprehensio-

digiores qui nunc Christo edificante Ecclesiam non convertuntur, quam qui olim Noe edificante arcam, xxi, 414. Noe, Daniel et Job, quos significant, xxvii, 199.

NOEMA, filia Lamech, Voluptas interpretatur, iii, 264.

NOEMA, xxx, 390.

NOETUS a quo Noetiani heretici, xxvii, 226.

NOETIANI heretici dicebant Christum eundem ipsum esse Patrem et Spiritum sanctum, xxvii, 226.

NOIA a Barbaris oppugnata, xxvi, 621. et vastata, ii, 21. Pelagi errori in Noia urbe quanta pertinacia quidam adhaerent, xi, 498.

NOIEX quasi notamen dictum est, v, 129. Nomen non propter se nomen est, sed propter id quod significat, vii, 206. Nomina rebus, ut cuique placuit, imposita sunt, i, 386. Nomen imponere rebus, altissime sapientie indicium, xxxvii, 305. Cum de re constat, non est de nomine laborandum, xxxii, 358. Nomen nihil prodest, tibi res non est, xvi, 496.

Nomen Dei quale, xi, 40, 41. Quomodo ad captum hominum temperatum, *ibid.* 189. Nomen Dei qua ratione sanctificetur, *ibid.* 95, 96. Quomodo sanctificetur in electis, xxxv, 491. Cognitione nominis Dei, vii, 206. Nomen Dei si queris, querit ad ipse tuum; nomen Dei si neglexeris, delet et ipse tuum, x, 338, 339. Si sibi vult prodesse nomen Domini, recedat ab iniquitate, qui invocant nomen Domini, xx, 107. Nomen Domini in vanum accipere, xvii, 223, 224. Nomen Christi, fama ejus est; parvum nomen erat, magnum factum est, x, 488.

NOX, seu particula negans addita non mutat predicamentum, x, 339. Non omnia, etc., que non in specie, sed in injuria privatione sciuntur, quodammodo mensiendae sciuntur, iii, 72.

NOSSO pro facere, xi, 422. Nocendi homines duplex ratio, unde et in eos diversimode afflicti, iii, 152.

NOSTRUM nihil nisi peccatum quod habemus, xix, 498.

NOTARIUS, iv, 490. Notarius qui dic-

tata notis excipit aut scribit, xi, 276. Notarii Ecclesie, xli, 193. Notarius et tribunus, xxxix, 455; xli, 96. Notariorum Latini sermonis penuria in Palaestina, xi, 978.

NOTARIA vel notoria Donatistarum, xxxiii, 44, 45, 136; xxxix, 459, 464, 491, 493.

NOTITIA paritur a cognoscendo et cognito, xxx, 428. Notitia rei alia in ipsa re, alia in ipsa veritate altera, xxx, 429. Notitia Dei alia est, et alia hominis, viii, 421. Notus Deus non est, nisi in Judaeo, ix, 505. Notitia Dei plenissima, verissima, felicissima is est, quibus hoc est Deum habere, quod nosse, xi, 521. Notus Christi, qui, x, 237.

NOVA, CIVITAS, xxxi, 340.

NOVAELIA, homo malus, xvii, 441; xviii, 246. Novaelia acuta superflua amputans, viii, 458.

NOVATIANSI, xxxii, 338, 337; xxxiii, 253. Rebatizabant, xxxi, 294. Novatianus quidam dicebat Petrum non fuisse baptizatum, xli, 412, et Apostolos pro baptizato penitentiam desisse, *ibid.* 415. Novatianorum haeresis damnans secundas nuptias, xxvi, 839.

NOVATUS heresiarcha, xxvii, 194.

NOVATUS episcopus, xli, 290, 291, 292, 293.

NOVATUS episcopus, forte Silifensis, xxxix, 126.

NOVATUS a Thamagade, xxxi, 393.

NOVELLARE, xxvii, 137.

NOVELLIUS Tyssicensis, xxxiii, 133.

NOVENDIAL. Novem dies luctus in funere Paganorum, vi, 206. Prohibenda hujus numeri dierum consuetudo Christianis, vi, 206.

NOVERARIUS numerus imperfectus, vii, 248.

NOVITATUS appellat periculosus, xxvii, 569. Novituti quomodo vetustus cessit, xxvii, 424.

NOVUM nihil sub sole quo sensu dicitur, iii, 82. Novi homines instauratio, in crucis Domini designatur, xli, 122. Parturit vetus homo, sed nascitur novus homo, viii, 253. Novi semper esse debemus, xli, 187. Nova vita in fide nunc inchoatur, et spe geritur, sed non erit perfecta nisi resurrectione, xxxviii, 514. Novus homo, novum canonicum,

Novum Testamentum, ad unum regnum pertinent, xvii, 458.

NOVITATE et antiqua, que, xii, 308.

NOVUM seu Novum Ecclesia Carthagine, xvii, 295; xxxiii, 72.

NOX quid sit, v, 173, 174. Nox diei servit, non dies nocti, xi, 381. Quod quid facis ex prospecto Dei, non propter emolumentum carnis fiat, ne dies serviat nocti, *ibid.* Nox media dicitur intempestas, quia inopportuna est actionibus vigilantium, xi, 527. *Vide Dies.* Nox in qua nemo potest operari, que, xv, 487. Nox iniquitas lupus seculi, vii, 143; xvii, 208. Nox designat adversitatem, vii, 114; x, 339; xii, 223, 218, 419. tribulationem, xvii, 478. tempus hujus vite, viii, 388; x, 7; xi, 20; xii, 316, 317. carnem et carnales, vii, 270. humilitatem mortaliatatis, viii, 431. ignorantiam, x, 318. Judam et Judaeos, viii, 270. Quando non vides cor meum et non video cor tuum, non est, xi, 19.

NOXIA sunt multa que non sunt mala, xxviii, 411.

NUBERE. Et qui continentiam vovit, morem dicere non licet, elino ut facit Christianum, xvii, 393. *Vide Mactura.* Nubere post continentiam votum, damnabile est, x, 144. Non tamen damnanda taes nuptiae, xxvi, 345. Ne rescindendo, *ibid.* 347. Virgines quas penitet professionis, melius nubent, quam urentur, *ibid.* 312. Lipsus a sancto proposito malus, nuptias tamen lapsurum homo, *ibid.* 347. In eos qui lapsurum a sancto proposito nuptias adulteria esse dicunt, *ibid.* 346. Saetimonialis si nupsit, Christi adultera deputabitur, x, 143, 144. In tradenda nuptia filia, matris voluntatem omnibus natura praeposit, nisi ea sit aetate puella, quae jure liceat sibi eligi ipsa quod velit, *Vide Nuptiae*, xli, 381.

NUBUS nihil sub sole, v, 143. Nubes quod dicitur, iii, 82. Novi homines instauratio, in crucis Domini designatur, xli, 122. Parturit vetus homo, sed nascitur novus homo, viii, 253. Novi semper esse debemus, xli, 187. Nova vita in fide nunc inchoatur, et spe geritur, sed non erit perfecta nisi resurrectione, xxxviii, 514. Novus homo, novum canonicum,

Novum Testamentum, ad unum regnum pertinent, xvii, 458.

ix, 5; xi, 409; xxv, 379. Nubes sacramenta et figure, xii, 512. Nubes Scriptura sacra, vii, 230; xxvii, 455. In columna nubis Christus prefiguratus, x, 404.

NEDUITATEM suam non advertebat primi parentes, nisi post peccatum, v, 553. Nuditatis post peccatum pudet, non ante, ix, 274. Nuditatis non erubesceret, siniquibus non precessisset, xviii, 606; xiv, 45. Quare primos parentes non pudebat nuditatis sue ante peccatum, iij, 495; v, 516. Cur primi parentes post peccatum tegerent nuditatem, xxxv, 456. Nuditatis pudor cum omni homine nascitur, xxxv, 423.

NEGUS majorum, negotia vocantur, xxv, 15.

NUMA POMPEIUS successor Romuli, ii, 84, 149; iii, 467; xxxix, 525. Ad tuendam Romam, diis Trojanis alios adhibuit, vi, 124. Alter atque antea deos colendos Romanis instituit, xxxix, 562. Romanorum sacrorum institutor fuit, ii, 357. Libri eius senatus edicto combusti, ne sacerdotum causae innotesceret, *ibid.* 353, 357, 368. Numa Pompilius libella mystice ad secreta demonum pervenit, *ibid.* 357, 358. Urbis regenda quasdam leges condidit, *ibid.* 81. In deos referri non meruit, licet eorum cultor, iij, 467.

NUMANTIA urbs Hispanie Tartarocensis, ii, 150. Romanorum fedus cum Numantinis, infansum, ii, 150.

NUMERATA dea docet numerare, ii, 182.

NUMERUS. Quiddam quod potest, numeris potest, i, 208. Numerus efficientis non insunt seminum rerum, v, 310, 314, 314. Et rebus omnibus etiam infinis, xxvii, 323. Numerus cuique rei impressus sapientia se ipsa commostrar, *ibid.* 340. In sapientia et ex sapientia numerus est, in numero et ex numero sapientia, *ibid.* 333. De numeris spiritalibus et aeternis, i, 502. Numerorum ratio immutabilis, xxvii, 323, 331, 362. Numeri infiniti, iij, 93. Numero numerantur quaequeque numerantur, ipsum numerum quis numerat? xii, 507. Numerorum infinitus non est Deo incomprehensibilis, ii, 93. Numerus sine numero, viii, 153. Numeri infinitum est